“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/25

Dispõe sobre a concessão de Título de
“CIDADÃO SANTARRITENSE
HONORÁRIO”.

Art. 1º - Fica concedido o título de “CIDADÃO
SANTARRITENSE HONORÁRIO” ao Ilustríssimo Sr. Sérgio Henrique
Codelo Nascimento, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa
comunidade e ao Município.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene,

em data a ser aprazada pelo homenageado e esta Casa de Leis.

Art. 3º. - As despesas decorrentes do artigo 1º, correrão por conta

de verba própria consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessária.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 12 de
dezembro de 2.025.

Ver. Everton Cavalheiro Silva

Ver. Vanderlei Kill

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade
conceder o Título de Cidadão Santarritense Honorário ao Ilustríssimo Senhor
Sergio Henrique Codelo Nascimento, em reconhecimento à sua trajetória
exemplar no serviço público, à relevância de sua atuação profissional e às
contribuições significativas que seus trabalhos trouxeram ao desenvolvimento
do Estado de São Paulo e, por reflexo, ao Município de Santa Rita do Passa
Quatro.

Militar de carreira do Exército Brasileiro, o homenageado é
formado na Arma de Engenharia pela Academia Militar das Agulhas Negras
– AMAN, possuindo sólida formação acadêmica e profissional. É graduado
em Ciências Militares, Bacharel em Administração, concluiu o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais e o Mestrado em Operações Militares pela Escola
de Aperfeiçoamento de Oficiais, além de Especialização em Altos Estudos
Militares pela Escola de Comando e Estado-Maior do Exército – ECEME,
Especialização em Política e Estratégia pela Escola Superior de Guerra – ESG,
e Curso de Engenharia Ferroviária pelo IPR/DNIT.

Ao longo de sua carreira, serviu em diversos Batalhões de
Engenharia de Construção, como o 1º BEC (Caicó/RN), 7º BEC (Rio
Branco/AC), 8º BEC (Santarém/PA) e 9º BEC (Cuiabá/MT), bem como em
Grupamentos de Engenharia, destacando-se o 1º Grupamento de Engenharia
(João Pessoa/PB) e o 2º Grupamento de Engenharia (Manaus/AM). Nessas
unidades, participou e liderou a execução de obras de grande relevância
nacional, entre as quais se destacam a manutenção das rodovias BR-364 e BR-
317, a construção do Aeroporto de Cobija, na Bolívia, a construção do
Aeroporto Internacional de São Gonçalo do Amarante/RN, a implantação de
adutora no município de Caicó/RN e a pavimentação da BR-319, no Estado
do Amazonas.

No exercício do comando do 8º Batalhão de Engenharia de
Construção, conduziu a execução da pavimentação da BR-163 (Santarém–
Cuiabá), entre os anos de 2012 e 2013, obra estratégica para a integração
regional, o fortalecimento da logística nacional e o escoamento da produção
brasileira.

Sua atuação estendeu-se de forma marcante ao Estado de São Paulo,
onde esteve à frente de obras estruturantes, como a duplicação da BR-153, na

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

região de São José do Rio Preto, e a implantação da Rodovia SP-261, no
município de Lençóis Paulista. No âmbito da administração pública civil,
exerceu a função de Superintendente do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes – DNIT nos Estados do Pará e do Amapá, em
2019, e posteriormente no Estado de São Paulo, entre 2020 e 2022.
Atualmente, ocupa o cargo de Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP, contribuindo diretamente para
a modernização, manutenção e ampliação da malha viária paulista.

Os investimentos e ações conduzidos sob sua liderança repercutem
positivamente em todo o território estadual, fortalecendo a mobilidade, a
segurança viária, o desenvolvimento econômico e a integração entre os
municípios, inclusive Santa Rita do Passa Quatro, que se beneficia de uma
infraestrutura de transportes mais eficiente e integrada.

A trajetória do homenageado é marcada por competência técnica,
integridade, elevado espírito público e compromisso com o interesse coletivo,
valores que se coadunam com os princípios defendidos por esta Casa
Legislativa e pela comunidade santarritense.

Dessa forma, a concessão do Título de Cidadão Santarritense
Honorário ao Senhor Sergio Henrique Codelo Nascimento constitui
reconhecimento justo e meritório, simbolizando a gratidão do Município de
Santa Rita do Passa Quatro àqueles que, mesmo não sendo naturais desta
terra, contribuem de maneira relevante para o progresso do Estado e para a
melhoria da qualidade de vida de sua população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a
aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 12 de
dezembro de 2.025.

Ver. Everton Cavalheiro Silva

Ver. Vanderlei Kill